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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Исследования в области модификации полимеров функциональными

добавками широко используются для создания полимерных материалов с

заданным комплексом потребительских характеристик. Так, для придания

полимерным композиционным материалам и изделиям на их основе высоких

показателей функциональных свойств используют различные

модифицирующие добавки, например, оксиды металлов или графит,

содержание которых в полимерной матрице составляет от 30 до 40% [1].

Особый интерес, как альтернатива графиту среди углеродных модификаторов,

представляет окисленный (интеркалированный) графит, проявляющий

способность к терморасширению в условиях синтеза полимерных матриц.

К числу промышленных термопластичных связующих, широко

используемых для производства композитных материалов функционального

назначения, относится – полиамид-6, который отличается хорошими

технологическими и эксплуатационными характеристиками, а также

различными областями применения изделий на его основе. Для направленного

регулирования свойств полиамидов используют введение модифицирующих

добавок в полиамидные композиции, либо модифицируют полимер на стадии

его синтеза путем подачи модификатора в полимеризующуюся систему [2].

Перспективы метода совмещения компонентов в процессе полимеризации

определяются возможностью достижения равномерного распределения

модификатора в полимерной матрице, созданием высоконаполненных

композитов уже на стадии синтеза, сокращением стадий технологического

процесса и получением готовых к переработке композиционных материалов.

Степень разработанности темы

В настоящее время различными отечественными и зарубежными

научными коллективами разработаны и изучены композиционные материалы

функционального назначения на основе термопластичных матриц с
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использованием дисперсных углеродных наполнителей. Однако, в технологии

композитов остаются актуальными задачи поиска новых углеродных

модификаторов и альтернативных решений по их совмещению с полимером,

обеспечивающих получение конкурентоспособных композиционных

материалов, не уступающих по свойствам зарубежным аналогам.

Цель работы – синтез модифицированного углеродными наполнителями

полиамида-6 и получение полимера технического назначения с высокими

показателями функциональных свойств.

Для достижения поставленной цели в работе решены следующие задачи:

- изучены особенности синтеза, исследована структура и комплекс свойств

полиамида-6, модифицированного электрохимически окисленным графитом;

- научно обоснован выбор состава, изучены структурные особенности и

свойства полиамида-6, наполненного на стадии синтеза химически окисленным

графитом;

- исследована возможность модификации полиамида-6 на стадии его

синтеза субмикро- и нанодисперсными углеродными наполнителями;

- дана сравнительная оценка свойств модифицированного

электрохимически окисленным графитом полиамида-6 с отечественными и

зарубежными аналогами, разработана нормативно-техническая документация

на материал и предложены области его практического применения.

Научная новизна работы:

- установлены физико-химические особенности получения полиамида-6,

модифицированного окисленным графитом, заключающиеся в

терморасширении исследуемого модификатора в процессе синтеза полимера с

формированием квазинепрерывной углеродной фазы в полимерной матрице,

обеспечивающей повышение функциональных характеристик

модифицированного полимера;

- выявлено влияние окисленного графита на формирование структуры

полиамидной матрицы в композиционном материале, определяемое ростом

суммарного теплового эффекта и энергии активации термоокислительной
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деструкции, что подтверждает повышение термостабильности

модифицированного полиамида-6;

- доказано образование адгезионного взаимодействия на границе раздела

фаз полимер-наполнитель, о чем свидетельствуют данные инфракрасной

спектроскопии и сканирующей электронной микроскопии.

Теоретическая значимость исследований, представленных в научно-

квалификационной работе, заключается в развитии и расширении современных

представлений о возможности использования полимеризационного совмещения

компонентов в технологии композиционных материалов на основе

термопластичных матриц и углеродных наполнителей, а также влиянии

исследуемых модификаторов на химический состав, структуру и свойства

модифицированного полиамида-6.

Практическая значимость работы

Разработан полимерный композиционный материал с высокими

показателями функциональных свойств на основе полиамида-6,

модифицированного электрохимически окисленным графитом. Даны

рекомендации по изготовлению на его основе деталей технического

назначения, в том числе с антифрикционными свойствами, для применения на

предприятиях тяжелого машиностроения и оборонно-промышленного

комплекса.

Предложена технологическая схема получения модифицированного

электрохимически окисленным графитом полиамида-6, разработаны бизнес-

план по организации выпуска деталей технического назначения на его основе и

технические условия ТУ2291-001-34267369-2018 на материал «Полиамид 6,

модифицированный окисленным графитом».

Получен патент на изобретение «Способ получения композиционного

материала на основе полиамида» № 2661235 от 13.07.2018.

Материалы диссертационной работы использованы в лекционных

спецкурсах при подготовке бакалавров, магистров и аспирантов по

направлению 18.00.00 – Химическая технология.
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Методология и методы исследований

Методологической основой исследований, представленных в

диссертационной работе, является современный опыт ведущих отечественных

и зарубежных специалистов в области получения полимерных композиционных

материалов функционального назначения на основе термопластичных матриц и

углеродных дисперсных модификаторов.

Исследования проводились с применением современных

инструментальных методов, включающих импедансметрию, дифференциально-

сканирующую калориметрию, термогравиметрический анализ, инфракрасную

спектроскопию, оптическую микроскопию, сканирующую электронную

микроскопию, атомно-силовую микроскопию, а также оригинальных методик

для проведения трибологических испытаний «ping on disk» и стандартных

методов и методик для определения показателей свойств полимерных

композиционных материалов.

Основные положения, выносимые на защиту:

- результаты комплексных исследований структуры и свойств полиамида-

6, модифицированного электрохимически окисленным графитом;

- обобщенные данные по оценке структурных особенностей, физико-

механических и функциональных свойств полиамида-6, наполненного на

стадии синтеза химически окисленным графитом промышленных марок;

- результаты сравнительной оценки свойств модифицированного

электрохимически окисленным графитом полиамида-6 с отечественными и

зарубежными аналогами и технологические рекомендации по его получению.

Степень достоверности и апробация результатов работы

Достоверность результатов исследований, изложенных в диссертации,

подтверждается достаточным объемом экспериментальных данных, которые

получены с использованием современных методов и методик исследования

полимерных композиционных материалов, а также их корректной

статистической обработкой и детальным анализом. Выводы по работе
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согласуются с современными научными трактовками и доводами

отечественных и зарубежных авторов.

Результаты диссертационной работы обсуждались и докладывались на 15

Международных (2013-2018 гг.), 5 Всероссийских (2012-2014, 2016-2018 гг.), 3

региональных (2012-2013 гг.) и 1 Республиканской (Бухара, Узбекистан, 2014

гг.) научных и научно-практических конференциях, а также в рамках 9-го

Саратовского салона изобретений, инноваций и инвестиций (2017 г.).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 26 печатных работ, из них 4 статьи в

изданиях, рекомендованных ВАК РФ, одна из которых включена в базу данных

SCOPUS. Получен патент на изобретение.

Структура и объем работы

Диссертационная работа изложена на 163 страницах, содержит 56 таблиц,

46 рисунков и состоит из введения, 5 глав, заключения, списка сокращений и

условных обозначений, списка используемой литературы, который включает

138 наименований, и 6 приложений.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ПРОБЛЕМЫ

1.1. Перспективные технологии получения дисперснонаполненных

композиционных материалов

Способы получения полимерных композиционных материалов зависят и

определяются, в первую очередь, агрегатным состоянием, а также типом и

видом вводимого наполнителя (дисперсный, волокнистый) [3-5]. Большинство

способов получения ПКМ на основе дисперсных наполнителей включает

стадию изготовления так называемых пресс-порошков либо мокрым методом,

например, пропиткой смолами, либо сухим методом, например, вальцеванием.

Данные технологические решения многостадийны, энергозатратны, отличаются

экологической напряженностью, а также приводят к значительному износу

технологического оборудования.

К числу перспективных методов получения дисперсно-наполненных

полимеров относится метод полимеризационного совмещения компонентов.

Суть метода полимеризационного наполнения заключается в полимеризации

мономеров на поверхности дисперсных или волокнистых наполнителей, что

обеспечивает получение высоконаполненных композиционных материалов с

равномерным распределением наполнителя в полимерной матрице [6].

В методе полимеризационного наполнения наполнитель одновременно

может выполнять роль носителя катализатора, так как он выступает в качестве

усиливающей фазы в получаемом композите и является ее составной частью.

При этом, при полимеризации на поверхности используемого наполнителя или

модификатора образуется так называемый переходный слой, при этом частицы

наполнителя капсулируются синтезируемой полимерной матрицей [7].

Образование так называемой вторичной структуры наполнителя, которое

достигается при физическом перекрывании граничных полимерных слоёв,

принадлежащих отдельным частицам наполнителя, во многом определяет

возможность регулирования прочностных свойств наполненных полимеров.

Толщина таких слоёв в наполненных полимерных композиционных
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материалах, как правило, составляет нескольких нанометров. В свою очередь,

использование наполнения полимеров на стадии их синтеза даёт возможность

направленно изменять не только структуру граничного слоя, но и его толщину.

При этом часть полимерной матрицы, которая непосредственно примыкает к

дисперсной или волокнистой частице, капсулированной в объеме полимера,

будет отличаться по физическому состоянию и свойствам от той части

матрицы, которая удалена от твёрдой частицы. Поэтому суммарный граничный

слой в таких композициях, по крайней мере, на толщину привитого слоя

больше, чем в традиционных смесевых композициях [8].

В связи с этим улучшается физическое взаимодействие частиц

наполнителя за счёт перекрывания таких граничных слоёв. В результате, даже

при низких степенях наполнения, в технологии полимеризационного

совмещения компонентов повышается жёсткость композиции. В то же время в

таких композициях при высоких степенях наполнения, в отличии от

традиционных, сохраняется сплошность структуры полимера. Кроме того, при

наличии химической связи наполнитель – матричный полимер обеспечивается

не только улучшение прочностных свойств, но и существенное возрастание

долговечности композиции.

Таким образом, при полимеризационном наполнении введение

наполнителя в полимер осуществляется непосредственно на стадии его синтеза,

дисперсная твёрдая фаза присутствует в зоне реакции полимеризации и прямо

или косвенно влияет на ход процесса. Полученный продукт представляет собой

готовую к переработке композицию, в которой сродство полимерной матрицы к

наполнителю обеспечивается либо физическим, либо химическим

взаимодействием полимер – наполнитель. Такой подход даёт возможность в

широких пределах варьировать свойства материалов и программировать их

непосредственно на стадии синтеза композиции.

Метод полимеризационного наполнения можно применять не только для

получения готовых композитов с заданным содержанием наполнителя, но и для

модифицирования поверхности наполнителя. Это достигается путём

11

формирования в процессе полимеризации на частицах наполнителя тонких

полимерных слоев-покрытий, что можно рассматривать как аппретирование

поверхности, позволяющее решить одну из важнейших проблем наполненных

композиционных материалов - проблему совместимости неорганической и

органической (полимерной) фаз. Введение неорганических модификаторов в

органические связующие и возможность их химического или физического

взаимодействия – уникальное свойство полимеризационного наполнения

композиционных материалов.

Процесс получения полимеризационнонаполненных композиций состоит

из трёх основных стадий:

1) подготовка наполнителя (удаление веществ, ингибирующих процессы

полимеризации);

2) активация наполнителя (синтез активных центров на поверхности);

3) полимеризация мономеров на поверхности наполнителей.

Метод полимеризационного наполнения разработан, в частности, для

придания функциональных характеристик композиционному материалу на

основе полиэтилена – самого распространенного и крупнотоннажного

полимера [9,10]. В настоящее время в промышленном производстве

используют механическое смешение полиэтилена с добавляемыми

модификаторами или введение их в расплав. Введение модификаторов на

стадии синтеза ПЭВД способствует значительному повышению свойств

модифицированного полимера.

Это связано с тем, что частицы введенного наполнителя покрываются

сплошным слоем матричного полимера в условиях его полимеризации. При

использовании наполнителей-сомономеров или наполнителей-инициаторов

толщину полимерного слоя можно варьировать в пределах 2-10 нм. По

морфологической структуре такие слои представляют собой глобулярные

образования, число и размер которых влияет на функциональные свойства.

К числу распространенных полимерных связующих, используемых в

технологии полимеризационного наполнения, относится поливинилхлорид [11].
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На его основе изготавливают свыше 3000 видов полимерных материалов.

Большое распространение ПВХ получил за счет стойкости к большим

деформационным нагрузкам, к тому же он легко окрашивается, обладает

высокой химической и климатической стойкостью, а также отличается

отсутствием характерного запаха.

Наряду с достоинствами, ПВХ имеет ряд недостатков. Одним из самых

существенных недостатков является недостаточная устойчивость при

повышенных температурах, которые необходимы для его переработки.

Поэтому в процессе формования изделий из ПВХ, в него вводят

пластифицирующие (диалкилфталаты) и стабилизирующие (соединения

свинца, кадмия, бария) добавки. А это, в свою очередь, приводит к повышению

экологической напряженности при производстве ПВХ-материалов и

увеличению их стоимости.

Использование полимеризационного наполнения ПВХ [12] обеспечивает

возможность введения в полимерную матрицу функциональных добавок,

способствующих его стабильной переработке, и позволяет получать

композиционные материалы на основе ПВХ с химически связанными

минеральными веществами, например, такими как аэросил, каолин, перлит,

асбест, мел с содержанием последних от 40 до 80%. Такие композиции

отличаются генерированием кислородцентрированных радикалов в

адсорбционном слое, увеличенной толщиной «рубашки» полимерного

покрытия при сохранении основных физико-химических характеристик.

Еще одним преимуществом полимеризационного наполнения является

возможность получения высокопористых композиционных материалов. Одним

из важных требований при производстве пористых полимеров и материалов на

их основе является обеспечение их прочности, так как при создании пустот

внутри материала его деформационная прочность снижается, и для того, чтобы

величина прочности пористого материала не опускалась ниже критического

уровня, установленного для них, следует обеспечить условия их получения, при

которых величина пор не будет превышать нескольких микрометров. При
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оптимальной концентрации такой функциональной добавки как инициатор

порообразования, вводимого на стадии синтеза, например, полистирола,

образуется полимерный материал с изолированными полостями необходимого

размера при сохранении основных физико-механических показателей [13].

Авторами [14] разработан метод синтеза полимерных нанокомпозитов с

использованием различных по химической природе изоразмерных

нанонаполнителей в условиях водо-дисперсионной полимеризации и

полимеризации в среде органического растворителя. На примере

полиметилметакрилата, наполненного коллоидными суспензиями SiO2 (со

средним размером частиц 10 и 30 нм) с содержанием основного вещества

примерно 30 масс. %, показано, что полимеризационное наполнение

обеспечивает равномерное распределение наночастиц в полимерной матрице,

при этом образуются материалы как с нано-, так и мезоструктурой.

Таким образом, данный метод чрезвычайно расширил возможности

специалистов по созданию новых ПКМ. Главное - резко увеличился круг

потенциальных наполнителей, в том числе углеродных, перспективных для

направленного регулирования функциональных свойств полиамидов.

В работе [15] исследован процесс анионной активированной

полимеризации капролактама для получения графитонаполненного капролона

марки "капролон-42" и изучено влияние распределения частиц наполнителя

размером от 2 до 40 мкм по высоте блока (таблица 1.1.1).

Таблица 1.1.1 – Физико-механические свойства полиамида, содержащего

5% графита
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Из приведенных экспериментальных данных, характеризующих

изменение деформационно-прочностных показателей полиамида, содержащего

5 % графита, следует, что свойства графитонаполненного полимерного

композита, в первую очередь, зависят от степени распределения углеродных

дисперсных частиц в объёме полимера. Это распределение зависит от

нескольких факторов, во-первых, от дисперсности и полидисперсности

введенного наполнителя, во-вторых от динамической вязкости дисперсионной

среды, а в-третьих от устойчивости системы в условиях изменения ее

агрегатного состояния.

Так, самая крупная фракция графита (от 10-40 мкм) практически

полностью оседает в процессе синтеза полиамида-6. В связи с этим важной

задачей, решение которой позволит создавать однородные композиции с

улучшенным комплексом свойств, является создание условий, обеспечивающих

седиментационную устойчивость наполнителя в композиции.

Эффективно использование метода полимеризационного наполнения и

для придания полиамиду-6 функциональных свойств. В частности, авторами

[16] для снижения горючести полиамида-6 предложено введение антипирена в

процессе анионной полимеризации капролактама. Синтезируемый полиамид-6

с содержанием 5-10% аммонийполифосфата характеризуется повышенным

кислородным индексом (23-26%) при увеличении степени полимеризации и

снижении содержания остаточного мономера (~2%).

Для улучшения трибологических свойств полиамида-6, полученного

полимеризационным способом, известна композиция [17] на основе

тонкодисперсного порошка шунгита. При оптимальной концентрации данного

модификатора, которая составляет 2%, отмечается улучшение

упругопрочностных и технологических характеристик полиамида-6, а также

повышаются такие показатели полимера, как интенсивность линейного

изнашивания и зависимость коэффициентов трения композитов от скорости

скольжения, контактного давления и температуры индустриального масла И-

20А в условиях сухого трения и трения со смазкой.
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По данным [18], использование полимеризационного наполнения при

модификации полиамида-6 чрезвычайно малыми концентрациями вводимых

функциональных добавок обеспечивает их равномерное распределение по

объему полимерной матрицы, что в сочетании с применением комплексного

модификатора оказывает значительное влияние на надмолекулярную структуру

наполненной им в количестве не более 0,1 % полимерной матрицы (рисунок

1.1.1), повышая термо-, огне-, свето- и износостойкость композита.

Рисунок 1.1.1 – Надмолекулярная структура исходного ПА-6 (а) и фторсодержащего

ПА-6

Изменение кристаллической морфологии синтезируемого полиамида-6,

очевидно, связано с усилением адгезии полимера к наночастицам

модификатора с учетом их равномерного распределения в объеме полимера.

При этом наблюдается закономерное, направленное регулирование структурно-

морфологических характеристик поверхности исследуемых пленок, связанное с

возрастанием количества центров кристаллизации.

Придание полиамиду-6 антистатических и повышенных

теплопроводящих свойств может быть достигнуто за счет использования

наноразмерных углеродных модификаторов при полимеризационном

совмещении компонентов при анионной полимеризации [19].

Наномодифицированный полиамид-6 с комплексным углеродным

наполнителем (содержание наполнителя - 1,6 % по массе) отличается

увеличенной стойкостью к нагрузкам при истирании, меньшим механическим

износом и, как следствие, пониженным коэффициентом трения. К тому же,
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данный композиционный материал относится к классу антистатических

полимерных материалов. Однако происходит снижение такой физико-

механической характеристики как ударная вязкость.


[…]


19,3×0,15=2,9 рубля.

Цеховая себестоимость: 22,2рубля.

7. Общезаводские расходы составят примерно 40 % от цеховой

себестоимости: 22,2×0,4=8,88 рубля.

Общезаводская себестоимость: 31,08 рубля.

8. Коммерческие расходы равны 15 % общепроизводственной

себестоимости: 31,08×0,15=4,66 рубля.
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9. Полная себестоимость: 31,08+4,66= 35,75 рубля.

10. Оптовая цена. Учитывая, что рентабельность проектируемого

производства будет составлять около 18 %, рассчитаем оптовую цену

одной единицы продукции:

Цопт=С×(1+R),

Цопт=35,75 ×(1+0,18)=42,18 рубля.

Зная оптовую цену рассчитаем выручку: 796800 единиц продукции в год ×

42,18 = 33 613 008. Прибыль же в свою очередь рассчитаем по следующей

формуле: П = О · ( Ц – С ) ; П = 796800 · (42,18-35,75) = 5 123 424 рубля.

О – годовой выпуск продукции

Ц – оптовая цена;

С – себестоимость.

Расчет срока окупаемости

Ток = К / П ; Ток = 33 613 008 / 5 123 424 = 6,56 года или 79 месяцев.

К – единовременные затраты (на оборудование)

П – прибыль в год.

8. Инвестиционный фонд

Инвестиционный фонд суммируется из стоимости всего необходимого

оборудования. Для производства роликовых изделий из полиамида-6,

модифицированного графитом, необходимо следующее оборудование: пресс-

автоматы, кондиционеры, вентиляторы, электросиловое оборудование, системы

автоматического управления, насосы для подачи охлаждающей воды, силовые

установки для очистки сливов, а также автоматические погрузчики и ленточные

конвейеры. Стоимость оборудования и амортизационные отчисления на него

приведены в таблице 2.
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Таблица 2 – Стоимость оборудования и амортизационные отчисления.

№ Наименование

оборудования

Кол-во Цена (с

учетом затрат

на доставку и

монтаж), руб.

Стоимость,

руб.

Годовая

суммарная

амортизация,

руб.

1 Пресс-автомат 10 2500000 25000000 2500000

2 Кондиционер 10 50000 500000 50000

3 Вентилятор 70 6000 420000 42000

4 Насос 20 7000 140000 14000

5 Силовая установка 4 10000 40000 4000

6 Погрузчик 10 400000 4000000 400000

7 Конвейер 4 500000 2000000 200000

8 Электросиловое

оборудование

1 125000 125000 12500

9 САУ 1 300000 300000 30000

Всего: 32525000 3252500

Все вышеперечисленное оборудование необходимо для создания двух

цехов по производству продукции. В каждом из цехов расположено по пять

пресс-автоматов. На каждый пресс-автомат приходится по два насоса для

подачи хладагента, один их которых основной, а второй вспомогательный.

Также пресс-автомату необходимо охлаждение внешних частей, которое

обеспечат семь вентиляторов и один кондиционер для отвода вредных паров, на

каждый агрегат. Для обеспечения отвода сливных вод применим силовые

установки. Конвейеры, по два в каждом цехе, ускорят процесс транспортировки

готовой продукции от пресс-автоматов. Системы автоматического управления

и электросиловое оборудование контролируют точность параметров

производства и последовательность технологических стадий.
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9. План маркетинга

Основными задачами маркетинга являются:

- Позиционирование товара на рынке.

- Разработка комплекса маркетинговых мероприятий, включающих

производство товаров, установление цены на него, выбор методов реализации

продукции и стимулирование ее сбыта.

В проекте основной целью маркетинговой группы является продвижение

товара, его реклама, а также создание наиболее эффективного рынка сбыта. Так

как разработанный продукт является уникальным и не выпускается

отечественными производителями, то потенциальным является внутренний

российский рынок. Для создания базы по сбыту продукции будет создан

каталог выпускаемых изделий, в котором будет предусмотрена возможность

варьирования цвета по просьбе заказчика, а также дана информация о

возможности доставки продукции транспортом предприятия, что стимулирует

сбыт. Будет организована реклама выпускаемой продукции в СМИ и интернете,

что обеспечит привлечение потенциальных покупателей.
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Настоящие технические условия разработаны на основе ОСТ 6-06-С9-93

и распространяются на ПА 6 марки ПА 6-1-ОГ, модифицированный на стадии

синтеза окисленным графитом и отличающийся антифрикционными и

повышенными трибологическими свойствами.

ПА 6, модифицированный окисленным графитом, представляет собой

полимерный композиционный материал антифрикционного и

конструкционного назначения. Основные области применения:

авиапромышленность, автомобилестроение, машиностроение, приборостроение

и энергетика, например, в качестве деталей узлов трения с затрудненной

смазкой или без нее и др.

1. Технические требования

1.1. Модифицированный окисленным графитом ПА 6 синтезируется

методом катионной полимеризации [2] на основе -капролактама (ГОСТ 7850-

2013) с использованием в качестве катализатора фосфорной кислоты (ГОСТ

6552-80) и модифицирующей добавки – окисленного графита [3].

1.2. Модифицированный окисленным графитом ПА 6 по показателям

качества должен соответствовать требованиям, приведенным в табл. 1.

Таблица 1

Технические требования

к модифицированному окисленным графитом полиамиду-6

Наименование показателя Нормативное

значение

Метод испытаний

1 2 3

1. Внешний вид гранулы белого

цвета

по п. 4.3 ТУ

2.Геометрические размеры

гранул, мм:

диаметр

длина

3,5-4,5

5,0-7,5

по п. 4.4 ТУ

3. Плотность, кг/м3 1,07-1,10 по ГОСТ 15139-69

и п. 4.5 ТУ

4.Содержание

низкомолекулярных

соединений, %

1,0-1,2 по ГОСТ 30351-2001

и п. 4.6 ТУ

5. Водопоглощение, % 1,2-1,4 по ГОСТ 4650-2014

и п. 4.7 ТУ
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1 2 3

6. Теплостойкость по Вика, 0С 175-185 по ГОСТ 15088-2014

и п. 4.8 ТУ

7. Разрушающее напряжение

при сжатии, МПа

70-80 по ГОСТ 4651-2014

и п. 4.9 ТУ

8.Изгибающее напряжение, МПа 55-65 ГОСТ 4648 – 2014

и п. 4.10 ТУ

9. Разрушающее напряжение

при растяжении, МПа

30-40 ГОСТ 18299-72

и п. 4.11 ТУ

10. Ударная вязкость, кДж/м2 18-22 ГОСТ 4647-2015

и п. 4.12 ТУ

11. Твердость, МПа 110-120 по ГОСТ 4670-2015

и п. 4.13 ТУ

12. Коэффициент трения 0,13-0,17 ГОСТ 11629-75

и п. 4.14 ТУ

2. Требования безопасности

2.1. Модифицированный полиамид марки ПА 6-1-ОГ представляет собой

твердый горючий материал (ГВ по ГОСТ 12.1.004).

2.2. В процессе переработки при температуре до 2700С не разлагается и

не выделяет вредных веществ, не оказывает вредного влияния на организм

человека.

2.3. Модифицированный полиамид марки ПА 6-1-ОГ при температуре

выше 3000С разлагается с выделением окиси углерода, аммиака и углекислого

газа. Показатели пожарной безопасности и предельно допускаемые

концентрации вредных веществ в воздухе рабочей зоны приведены в табл. 2.

Таблица 2

Наименова

ние

вредных

веществ

Группа

горючес

ти

Температура

самовоспламене

ния, 0С

Область

воспламенен

ия, % (по

объему)

Предельно

допускаема

я

концентрац

ия, мг/м3

Класс

опаснос

ти

1. Аммиак Горючи

й

650 15-28 20 4

2. Окись

углерода

То же 610 12,5-74,0 20 4
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2.4. Для обеспечения чистоты воздуха в рабочей зоне производственные

помещения должны быть оборудованы приточно-вытяжной вентиляцией и

оснащены техническими средствами контроля воздушной среды, а рабочие

места – местными отсосами.

2.5. Требования к системе пожарной защиты – по ГОСТ 12.1.004 или

углекислотный огнетушитель.

2.6. Основные требования к контролю за содержанием вредных веществ в

воздухе рабочей зоны – по ГОСТ 12.1.004.

3. Правила приемки

3.1. Модифицированный полиамид марки ПА 6-1-ОГ принимают

партиями. Партией считают количество полимера массой не менее 50 кг.

3.2. На партию материала оформляют сопроводительный документ о

качестве, содержащий

- наименование материала и его марку;

- номер партии;

- массу партии;

- подтверждение соответствия требованиям данных технических условий;

- дату изготовления;

- обозначение данных технических условий.

3.3. Для контроля качества модифицированного полиамида марки ПА 6-

1-ОГ на соответствие требованиям данных технических условий отбирают

случайным образом 10% от партии, но не менее трех проб.

3.4. Качество модифицированного полиамида марки ПА 6-1-ОГ по

показателям 1,7-12 проверяется на каждой партии, по показателям 2-6 – по

требованию потребителя.

4. Методы испытаний

4.1. Точечные пробы отбирают щупом или совком из верхнего, среднего

и нижнего слоев из каждой упаковочной единицы, отобранной по п.3.3.
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4.2. Отобранные точечные пробы объединяют, перемешивают и

помещают в чистую сухую плотно закрывающуюся банку или закрывающийся

полиэтиленовый пакет.

На банку наклеивают, а в пакет вкладывают этикету с обозначениями:

наименование материала в его марки;

номера партии и даты отбора пробы.

Масса объединенной пробы должна быть 1,5-3,0 кг.

4.3. Внешний вид модифицированного полиамида ПА 6-1ОГ определяют

сравнением 100 г полимера, выделенного из средней пробы, с контрольным

образцом в виде гранул, утвержденным в установленном порядке.

4.4. Размер гранул определяют измерительным инструментом с

погрешностью не более 0,1 мм. Для этого из объединенной пробы отбирают

методом случайного отбора 10 гранул и определяют их размер с помощью

микрофотографий полученных методом оптической микроскопии. За результат

измерения принимают среднее арифметическое 10 определений.

4.5. Определение плотности материала. Плотность определяют по ГОСТ

15139-69.

4.6. Определение содержания низкомолекулярных соединений.

Содержание низкомолекулярных соединений определяют по ГОСТ 30351-2001.

4.7. Определение водопоглощения. Водопоглощение за 24 часа

определяют на образцах d=20 мм, толщиной 7-10 мм по ГОСТ 4650-2014.

4.8. Определение теплостойкости. Теплостойкость определяют по методу

Вика по ГОСТ 15088-2014.

4.9. Определение разрушающего напряжения при сжатии. Разрушающее

напряжение при сжатии определяют по ГОСТ 4651-2014.

4.10. Определение изгибающего напряжения. Изгибающее напряжение

определяют по ГОСТ 4648-2014.

4.11. Определение разрушающего напряжения при растяжении.

Разрушающее напряжение при растяжении определяют по ГОСТ 18299-72.
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4.12. Определение ударной вязкости. Ударную вязкость определяют по

ГОСТ 4647-2015.

4.13. Определение твердости материала. Твердость материала определяют

по методу Бринелля по ГОСТ 4670-2015.

4.14. Определение коэффициента трения. Коэффициент трения

определяют по ГОСТ 11629-75

5. Упаковка, маркировка, транспортирование, хранение

5.1. Модифицированный полиамид ПА6-1-ОГ упаковывают в

полиэтиленовые мешки ГОСТ 17811-78 или полиэтиленовые вкладыши по

нормативно-технической документации, заваривают их и укладывают в

многослойные бумажные мешки ГОСТ 2226-2013, которые зашивают.

Масса мешка должна быть не более 25 кг.

Допускается модифицированный полиамид упаковывать в мягкие

специализированные контейнеры для сыпучих продуктов, в контейнеры

разового использования и барабаны по нормативно-технической документации,

обеспечивающие сохранность продукции при транспортировании и хранении.

6. Гарантии изготовителя

6.1. Изготовитель гарантирует соответствие модифицированного

полиамида ПА 6-1-ОГ требованиям настоящего стандарта при соблюдении

условий транспортирования и хранения.

6.2. Гарантийный срок хранения модифицированного полиамида ПА 6-1-

ОГ – один год со дня изготовления.
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1. ОСТ 6-06-С9-93 Вводная часть
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1.1
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свойства и перспективы применения /

Яковлев А.В., Забудьков С.Л., Финаенов

А.И., Яковлева Е.В. // Журнал прикладной

химии. -2006 .-Т.79, № 11 .-С.1761-1771

1.1
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