**МИНОБРНАУКИ РОССИИ**
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
профессионального образования
«Ижевский государственный
технический университет
имени М.Т. Калашникова»
(ФГБОУ ВПО «ИжГТУ
имени М.Т. Калашникова»)

Студенческая ул., д. 7, г. Ижевск, УР, 426069
Тел. (3412) 58-53-58, 58-88-52, 58-28-60
Факс: (3412) 50-40-55
e-mail: info@istu.ru http://www.istu.ru
ОКПО 02069668 ОГРН 1021801145794
ИНН/КПП 1831032740/183101001

Ученому секретарю диссертационного
совета Д 212.144.07 при ФГБОУ ВО "Рос-
сийский государственный университет
им. А.Н. Косыгина", доц. Д.Н. Кузнецову
117997, г.Москва, ул. Садовническая, д.
33, стр.1, ФГБОУ ВО "РГУ им. А.Н. Ко-
сыгина"

№ \_\_\_\_\_
На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

### **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Д.В. ЛЕОНОВА на тему РАЗРАБОТКА ПОЛИАМИДА 6
ФУНКЦИОНАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ, МОДИФИЦИРОВАННОГО ОКИСЛЕННЫМ
ГРАФИТОМ, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов**

Диссертационная работа Дмитрия Владимировича ЛЕОНОВА, судя по автореферату, по-
священа актуальному научному направлению – модифицированию полимеров и полимерных ма-
териалов.

Цель работы сформулирована достаточно широко – модификация полиамида 6 углеродными
наполнителями для получения полимера инженерно-технического назначения с высокими показа-
телями функциональных свойств. Такая формулировка цели вызывает ряд вопросов. Например,
что понимается под углеродными наполнителями? Из текста автореферата (стр. 6) следует, что в
качестве углеродных наполнителей диссертант использовал электрохимически окисленный гра-
фит, химически окисленный графит, углеродные нанотрубки Таунит-М и технический углерод
Printex ХЕ 2В. Практически подробные исследования проведены и получены хорошие результаты
на окисленных графитах. В автореферате результатов применения двух последних модификаторов,
кроме фразы в выводах (вывод 5), нет. В выводе 5 есть весьма неопределенная фраза о том, что
«при введении данных модификаторов наблюдается лишь тенденция к повышению тепло- и элек-
тропроводимости синтезируемых полимеров».

Вместе с тем исследования процесса модификации полиамида 6 окисленным терморасши-
ряющимся графитом в процессе синтеза полимера, что представляет уже научную новизну, прове-
дены достаточно полно. При этом использован комплекс современных методов исследования.

В автореферате есть моменты, которые требуют объяснений. В частности, в таблице 1 при-
ведены результаты синтеза в зависимости от продолжительности процесса катионной полимериза-
ции капролактама. Диссертант установил оптимальное время синтеза – четыре часа, но при пяти
часах синтеза молекулярная масса полимера резко падает и значительно увеличивается содержа-
ние низкомолекулярных фракций. За счет чего это происходит?

Довольно подробно исследована модификация ПА 6 в процессе синтеза с помощью электрохимически окисленного графита. Автор установил, что в полимерной матрице формируется «квантично-непрерывная фаза» (подобно определению Шилова и Липатова – «фазовая зона» или phasezone). Образование такой фазы приводит к уменьшению объемного электросопротивления более, чем в три раза, снижению коэффициента трения на 40%, росту коэффициента теплопроводности на 35% и увеличению износостойкости.

Однако из результатов, приведенных в автореферате, можно сделать вывод о том, что лучшим модификатором является химически окисленный графит марки EG 250-80.

К достоинствам диссертационной работы можно отнести разработку технических условий на полученный композит на основе модифицированного полиамида ПА 6 и полученный патент.

Представленная работа по актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.), а ее автор, Дмитрий Владимирович ЛЕОНОВ, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

Профессор кафедры химии и химической технологии
Ижевского государственного технического
университета имени М.Т. Калашникова,
директор НОЦ химической физики и мезоскопии
УФИЦ УрО РАН, чл.-корр. АТН РФ, акад. Int. Acad.Soc.,
д.х.н., профессор

*Кодолов* В.И. КОДОЛОВ
15.05.2019 г

КОДОЛОВ Владимир Иванович
д.х.н. по специальностям: 02.00.06 -Высокомолекулярные соединения; 05.17.10 - Технология спецпродуктов
профессор
Ижевский государственный технический университет имени М.Т. Калашникова, каф. Химия и химическая технология
Почтовый адрес: 426069 Ижевск. Студенческая, 7, ИжГТУ
тел.:83412776055(1147)
email: [kodol@istu.ru](mailto:kodol@istu.ru)

Подпись профессора кафедры химии и химической технологии ИжГТУ им. М.Т. Калашникова,
директора НОЦ химической физики и мезоскопии УФИЦ УрО РАН, чл.-корр. АТН РФ, акад. International Academic Society, проф., д.х.н. В. И. КОДОЛОВА удостоверяю.

Ученый секретарь ИжГТУ имени М.Т. Калашникова,
проф., д.т.н.

*[Signature]*
В.А. АЛЕКСЕЕВ